
Camillo Sitte

STAVBA MĚST
PODLE UMĚLECKÝCH

ZÁSAD

Druhé české vydání





Příklad stránky wrukopisu Camilla Sitteho





Camillo Sitte

STAVBA MĚST
PODLE UMĚLECKÝCH

ZÁSAD

Druhé české vydání



Příklad stránky wrukopisu Camilla Sitteho



OBSAH

 K druhému českému vydání 6
 Camillo Sitte 7
 Předmluva 13
 Úvod 15
I. Vztah mezi budovami, pomníky a náměstími 19
II. Uvolnění středu 24
III. Uzavřenost náměstí 31
IV. Velikost a tvar náměstí 36
V. Nepravidelnost starých náměstí 41
VI. Skupiny náměstí 45
VII. Náměstí severní Evropy 48
VIII.  Motivická chudost a suchopárnost

moderních městských souborů 60
IX. Moderní soustavy 64
X. Meze umění v moderních městech 71
XI. Zlepšený moderní systém 75
XII. Příklad regulace města podle uměleckých zásad 92
 Závěr 103
 Příloha: „…nyní, v tomto přechodném období…“ 106
 Seznam ilustrací 110



K DRUHÉMU ČESKÉMU VYDÁNÍ

Téměř před dvaceti lety, v roce 1995, jsme se dočkali překladu spisu Camilla Sitte-
ho nazvaného Stavba měst podle uměleckých zásad. Zájem o skromně vypravenou 
knížku potvrdil aktuálnost v ní vyjádřených myšlenek. Svědčí o tom ostatně objevení 
Sitteho textu v našich studentských samizdatech, stejně jako nijak obvyklé rozhod-
nutí o tomto druhém vydání.

 Při této příležitosti se sluší doplnit úvod připomenutím, že spolutvůrce 
pražského Obecního domu Antonín Balšánek (1865–1921), právě před sto lety jme-
novaný profesorem architektury na ČVUT, zdůrazňoval v přednáškách o stavbě 
měst své zaujetí Sitteho koncepcemi. Od doby prvního českého vydání v okolním 
světě dále pokračovaly Sittemu věnované aktivity, v nichž se až do své smrti podstat-
ně uplatňoval Rudolf Wurzer (1920–2004), v letech 1976 až 1983 hlavní architekt 
Vídně. Obdobné zaměření sleduje jeho syn Ralph v disertaci „Camillo Sitte and 
America“ věnované refl exi Sitteho myšlenek v americké urbanistické literatuře.

Ve světě však stále chybí souborná Sitteho biografi e, která by měla nejspíše nalézt 
svého autora v České republice. Odtud pocházel jeho otec a našim městům je věno-
vána naprostá většina jeho urbanistických projektů a studií.

Praha, jaro 2012 Jiří Hrůza

6



7



8



9



10



11



12



13



14

CAMILLO SITTE



15



16

CAMILLO SITTE



17

ÚVOD



18

CAMILLO SITTE



19

I.



20

VZTAH MEZI BUDOVAMI,  POMNÍKY A NÁMĚSTÍMI



21

VZTAH MEZI BUDOVAMI,  POMNÍKY A NÁMĚSTÍMI



22

CAMILLO SITTE



23

VZTAH MEZI BUDOVAMI,  POMNÍKY A NÁMĚSTÍMI



24

CAMILLO SITTE

II.



25

UVOLNĚNÍ STŘEDU



26

CAMILLO SITTE



27

UVOLNĚNÍ STŘEDU



28

CAMILLO SITTE



29

UVOLNĚNÍ STŘEDU



30

CAMILLO SITTE



31

III.



32

CAMILLO SITTE



33

UZAVŘENOST NÁMĚSTÍ



34

CAMILLO SITTE



35

UZAVŘENOST NÁMĚSTÍ



36

CAMILLO SITTE

IV.



37

VELIKOST A T VAR NÁMĚSTÍ



38

CAMILLO SITTE



39

VELIKOST A T VAR NÁMĚSTÍ



40

CAMILLO SITTE



41

V.



42

CAMILLO SITTE



43

NEPRAVIDELNOST STARÝCH NÁMĚSTÍ



44

CAMILLO SITTE



45

VI.



46

CAMILLO SITTE



47

SKUPINY NÁMĚSTÍ



48

CAMILLO SITTE

VII.



49

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



50

CAMILLO SITTE



51

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



52

CAMILLO SITTE



53

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



54

CAMILLO SITTE



55

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



56

CAMILLO SITTE



57

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



58

CAMILLO SITTE



59

NÁMĚSTÍ SEVERNÍ EVROPY



60

CAMILLO SITTE

VIII.



61

MOTIVICKÁ CHUDOST A SUCHOPÁRNOST MODERNÍCH MĚSTSKÝCH SOUBORŮ



62

CAMILLO SITTE



63

MOTIVICKÁ CHUDOST A SUCHOPÁRNOST MODERNÍCH MĚSTSKÝCH SOUBORŮ



64

CAMILLO SITTE

IX.



65

MODERNÍ SOUSTAVY



66

CAMILLO SITTE



67

MODERNÍ SOUSTAVY



68

CAMILLO SITTE



69

MODERNÍ SOUSTAVY



70

CAMILLO SITTE



71

X.



72

CAMILLO SITTE



73

MEZE UMĚNÍ V MODERNÍCH MĚSTECH



74

CAMILLO SITTE



75

XI.



76

CAMILLO SITTE



77

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



78

CAMILLO SITTE



79

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



80

CAMILLO SITTE



81

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



82

CAMILLO SITTE



83

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



84

CAMILLO SITTE



85

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



86

CAMILLO SITTE



87

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



88

CAMILLO SITTE



89

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



90

CAMILLO SITTE



91

ZLEPŠENÝ MODERNÍ SYSTÉM



92

CAMILLO SITTE

XII.



93

PŘÍKLAD REGULACE MĚSTA PODLE UMĚLECKÝCH ZÁSAD



94

CAMILLO SITTE



95

PŘÍKLAD REGULACE MĚSTA PODLE UMĚLECKÝCH ZÁSAD



96

CAMILLO SITTE



97

PŘÍKLAD REGULACE MĚSTA PODLE UMĚLECKÝCH ZÁSAD



98

CAMILLO SITTE



99

PŘÍKLAD REGULACE MĚSTA PODLE UMĚLECKÝCH ZÁSAD



100

CAMILLO SITTE



101

PŘÍKLAD REGULACE MĚSTA PODLE UMĚLECKÝCH ZÁSAD



102

CAMILLO SITTE



103



104

CAMILLO SITTE



105

ZÁVĚR



106

CAMILLO SITTE



107

„…NYNÍ,  V TOMTO PŘECHODNÉM OBDOBÍ…“



108

CAMILLO SITTE



109

„…NYNÍ,  V TOMTO PŘECHODNÉM OBDOBÍ…“



110

SEZNAM ILUSTRACÍ



111

SEZNAM ILUSTRACÍ



Camillo Sitte
Stavba měst podle uměleckých zásad

Z německého originálu 
Der Städtebau nach seinen künstlerichen Grundsätzen  (Wien 1901) přeložil Vladimír Buriánek

Úvod k prvnímu i druhému českému vydání, lektorování, odborná redakce a překlad předmluvy, 
úvodu a přílohy: Jiří Hrůza

Redakce prvního českého vydání: Jana Klimešová

Redakce druhého českého vydání: Lubor Fridrich a Elena Lojková

Vydání druhé, v Ústavu územního rozvoje první

V dubnu 2012 vydal:  Ústav územního rozvoje
   Jakubské nám. 3
   658 34 Brno

Spolupráce  ABF, Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství
   Václavské nám. 31
   111 21 Praha 1

Náklad: 2 000 výtisků

Grafi cká příprava a tisk: GRAFEX-AGENCY s.r.o.
   Údolní 76
   602 00 Brno

Typografi cké zpracování vychází z prvního českého vydání publikace.

ISBN:  978-80-87318-21-8
80-901608-1-6 (1. vyd.)






